
 
 

 

1 

 
 (PA Digitale – Procedure di gara NT ROMA n. 36/2018)  

 

OGGETTO: Affidamento, mediante procedura negoziata telematica, esperita con la modalità 

dell’RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per la fornitura e posa in opera degli arredi per la sala riunioni della sede INDIRE di 

via Guidubaldo del Monte, 54 - Roma. – CIG  763517166D                            

 

VERBALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO N. 2 DEL 06/11/2018 

 

PREMESSO che: 

- si richiama integralmente il verbale del RUP n. 1 del 16/10/2018; 

- si richiama integralmente il verbale del RUP n. 2 del 06/11/2018 al cui esito si è disposto 

l’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.i.. in favore di 11 dei 16 operatori economici che hanno presentato offerta, ovvero: 

 AFLAEZZA 

 AG SERVICE SRLS 

 AGF 

 ARTIGIANA DESIGN 

 BIESSE 

 FEVAL 

 GENERAL CONTRACTOR 

 GRAFITEC 

 M-GROUP SRL 

 RCR OFFICE 

 VDS ARREDAMENTO 

- In data 8 novembre 2018 sono state inviate a mezzo pec le richieste di soccorso istruttorio, 

registrate al protocollo dell’Ente rispettivamente con i seguenti numeri: 

 AFLAEZZA, prot. n. 33478/E4 

 AG SERVICE SRLS, prot. n. 33480/E4 

 AGF, prot. n. 33482/E4 

 ARTIGIANA DESIGN, prot. n. 33517/E4 

 BIESSE, prot. n. 33519/E4 

 FEVAL, prot. n. 33523/E4 



 

 

 

2 

 GENERAL CONTRACTOR, prot. n. 33525/E4 

 GRAFITEC, prot. n. 33540/E4 

 M-GROUP SRL, prot. n. 33542/E4 

 RCR OFFICE, prot. n. 33555/E4 

 VDS ARREDAMENTO, prot. n. 33547/E4 

Stabilendo la scadenza per la presentazione dei chiarimenti per il giorno 14/11/2018, alle ore 

13.00; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

alle ore 10.00 del giorno 15/11/2018 il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Valentina 

Cucci, avvia le verifiche sulla documentazione pervenuta. 

 

AFLAEZZA – L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

13/11/2018 (registrata con prot. n. 34153 del 14/11/2018). In particolare il DGUE risulta ora 

correttamente in formato PDF e nella sezione D, al punto 4, è presente l’informazione in merito 

al rispetto della L. 68/1999. L’operatore economico dichiara di non esserne tenuto, senza 

tuttavia specificarne i motivi. Tale informazione può essere però recuperata dalla dichiarazione 

sostitutiva presentata in fase di RdO, in cui l’operatore economico ha specificato di avere un 

organico medio annuo di n. 1 dipendente. Alla luce di tutto quanto sopra si propone di 

ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 

AG SERVICE SRLS - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in 

data 13/11/2018 (registrata con prot. n. 34146 del 14/11/2018). Nel DGUE sono state inserite 

tutte le informazioni richieste tranne che nella sezione D, al punto 4, dove l’operatore 

economico dichiara di non essere tenuto al rispetto della L. 68/1999, senza tuttavia 

specificarne i motivi. Tale informazione può però essere recuperata nella dichiarazione 

sostitutiva presentata in fase di RdO, dalla quale si evince che l’o.e. ha un organico medio 

annuo di n.1 dipendente.  

Rilevando tuttavia che i documenti pervenuti, sottoscritti digitalmente, sono in formato word, si 

ritiene opportuno richiedere, per le vie brevi, apposita integrazione documentale con invio degli 

stessi in formato pdf non modificabile. La documentazione viene ripresentata in formato pdf 

pochi minuti dopo e viene acquisita al protocollo dell’Ente con n. 34415 di oggi. Alla luce di 

tutto quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 



 

 

 

3 

AGF – L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

09/11/2018 (registrata con prot. n. 33630 dello stesso giorno). Con apposita autodichiarazione, 

l’operatore economico ha risposto a quanto richiesto in fase di soccorso istruttorio. Alla luce di 

quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 

ARTIGIANA DESIGN - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec 

in data 09/11/2018 (registrata con prot. n. 33768 del 12/11/2018). Con apposita 

autodichiarazione sono state fornite le informazioni mancanti nel DGUE, di cui è stato allegato 

un estratto. Nella sezione D, al punto 4, l’operatore economico dichiara di non essere tenuto al 

rispetto della L. 68/1999, senza tuttavia specificarne i motivi. Tale informazioni può essere però 

recuperata dalla dichiarazione sostitutiva presentata in fase di RdO, in cui l’operatore 

economico ha specificato di avere un organico medio annuo di n. 3 dipendenti. 

Alla luce di tutto quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 

BIESSE - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

09/11/2018 (registrata con prot. n. 33669 dello stesso giorno). Con apposita autodichiarazione, 

l’operatore economico ha risposto a quanto richiesto in fase di soccorso istruttorio. Alla luce di 

quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 

FEVAL - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

13/11/2018 (registrata con prot. n. 33982 dello stesso giorno). Con apposita autodichiarazione 

l’operatore economico ha inserito le informazioni mancanti nel DGUE, dichiarando, tra le altre 

cose, di non essere tenuto al rispetto della L. 68/1999, senza tuttavia specificarne i motivi. Tale 

informazioni può essere però recuperata dalla dichiarazione sostitutiva presentata in fase di 

RdO, in cui l’operatore economico ha specificato di avere un organico medio annuo di n. 14 

dipendenti. 

Alla luce di tutto quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di gara. 

 

GENERAL CONTRACTOR - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a 

mezzo pec in data 14/11/2018, alle ore 9.41 (registrata con prot. n. 34160 dello stesso giorno). 

Risulta presente apposita autodichiarazione con la quale chiarisce il secondo punto della 

nostra richiesta di soccorso istruttorio. Risulta presente inoltre nuova copia del DGUE dove 

tuttavia risultano ancora mancanti le informazioni della parte III “Motivi di esclusione” lettera C 

“Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”, quanto richiesto per 

l’accertamento di una delle situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b) (pagina 9 del 



 

 

 

4 

documento da voi presentato) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, riguardanti il trovarsi o meno in b) 

liquidazione coatta, c) concordato preventivo, d) concordato con continuità aziendale. 

Inoltre il DGUE è presentato in formato word. Alla luce di quanto sopra si procede ad inviare 

ulteriore richiesta di soccorso istruttorio, al fine di avere tutte le necessarie dichiarazioni. 

GRAFITEC - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

14/11/2018, alle ore 11.59 (registrata con prot. n. 34221 dello stesso giorno). Con apposita 

autodichiarazione, l’operatore economico ha risposto a quanto richiesto in fase di soccorso 

istruttorio. Alla luce di quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di 

gara. 

 

M-GROUP SRL - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in 

data 13/11/2018 (registrata con prot. n. 34147 del 14/11/2018). Con apposita 

autodichiarazione, l’operatore economico ha risposto a quanto richiesto in fase di soccorso 

istruttorio. Alla luce di quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di 

gara. 

 

RCR OFFICE - L’operatore economico ha trasmesso la documentazione a mezzo pec in data 

09/11/2018 (registrata con prot. n. 33968 dello stesso giorno). Risultano presenti in allegato 

alla pec dichiarazione sostitutiva e DGUE debitamente compilati, in formato PDF e sottoscritti 

digitalmente. L’operatore economico ha quindi risposto a quanto richiesto in fase di soccorso 

istruttorio. Alla luce di quanto sopra si propone di ammettere l’operatore alla fase successiva di 

gara. 

 

VDS ARREDAMENTO – Non è pervenuto alcun riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio. 

Si propone pertanto l’esclusione dell’operatore economico VDS ARREDAMENTO. 
 

Alla luce del su richiamato verbale n. 2 del 06/11 u.s. e di tutto quanto sopra, si propone: 

 l’ammissione alla successiva fase di gara dei seguenti OO.EE. 

4 MURA ARREDAMENTI 

ARREDO UFFICIO E MEDICALE SRL 

DA.FA. ARREDO DESIGN SRL 

FORMAR CONTRACT SRL 

QUADRICA SRL 

AFLAEZZA 

AG SERVICE SRLS 



 

 

 

5 

AGF 

ARTIGIANA DESIGN 

BIESSE 

FEVAL MOBILI D’ARTE 

GRAFITEC SRL 

M-GROUP SRL 

RCR OFFICE DI ROBERTO RUBINO 

 

 l’esclusione di VDS arredamento 

 

Si procede infine alla richiesta di ulteriori chiarimenti all’impresa GENERAL CONTRACTOR 

 

Alle ore 13.00 il RUP chiude la seduta. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento,  

Dott.ssa Valentina Cucci 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


